
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия №3 

города Ставрополя имени Еероя Советского Союза Леонида Севрюкова

ПРИКАЗ

/X - ОХ 2024 г. №

О назначении ответственного за 
работу с обучающимися по 
профилактике экстремизма и
противодействию идеологии терроризма 
в 2024-2025 учебном году

В целях повышения эффективности мер, направленных на 
противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущению 
вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально настроенных и 
террористических групп

ПРИКАЗЫВАЮ:

Е Назначить ответственным за работу с обучающимися по
профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма ни 
2024-2025 учебный год заместителя директора по воспитательной работе 
Болотову Валерию Александровну.

2. Утвердить Программу «Е1ротиводействие экстремизму и
профилактика терроризма» 2024-2025 учебный год.

3. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма и 
терроризма 2024-2025 учебный год.

4. Заместителя директора по воспитательной работе Болотовой Валерии 
Александровне осуществлять контроль исполнения Плана мероприяши 
по профилактике экстремизма и терроризма.

5. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению 
противоправных действий и подверженных влиянию экстремистки 
настроенных группировок, проводить профилактическую работу с 
привлечением сотрудников правоохранительных органов.

6. Осуществлять взаимодействие с общественными opi анизациями с 
учетом возможных рисков влияния экстремистской идеологии на 
обучающихся.

7. Запланировать и провести родительские собрания 
«Противодействие идеологии экстремизма и терроризма», «Роль родителей по



предупреждению влияния «опасных» сайтов и групп в социальных сетях на 
подростков»

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

*£
4

Директор МБОУ гимназии №3 г. Ставрополя 
им. Героя Советского Союза Л. Севрюкова

11.11. Малюченко

)



УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ гимназия №3 г.Ставроноля 
им. Героя Советского Союза Л.Севрюкова 
_____________4 ^ 4 /  11. П. М aj I ю ч е 11 ко

«____ »J_______________ 2024 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма 

на 2024/25 учебный год 

Норма тивные докумен ты.

1. Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 "Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей".

2. Комплексный план противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024- 
2028 годы, утвержденный Президентом РФ В. Путиным 30 декабря 2023 г. № 
Пр-2610.

Цель:

Противодействие и профилактика экстремизма; уменьшение проявлений 
экстремизма и негативного отношения к лицам других национальноетой и 
религиозных конфессий.

Задачи:

■ Информирование участников образовательного процесса но вопросам 
противодействия и профилактике экстремизма.

■ Воспитание толерантного поведения к людям других национальное гей 
и религиозных конфессий.

■ Организация правового воспитания с детьми.
■ Формирование у участников образовательного процесса внутренней 

потребности в толерантном поведении к людям других 
национальностей, на основе ценностей многонационального 
российского общества, культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека.

№ п/п Наименование мероприятии Срок
проведении

Исполни гель

1. Проведение обследования учреждений Август Директор
образовательной сферы на предмет гимназии,
оценки уровня их антитеррористической заместитель
защищенности и готовности к новому директора по ЛУЧ
учебному году.

1



участковый
уполномоченный

2 . Оформление
(обновление) информационных стендов о 
действующем законодательстве в сфере 
противодействия
террористической деятельности, об 
уголовной и административной 
ответственности за возможные 
националистические и экстремистские 
проявления.

Сентябрь Замес 1 и течь 
директора но ПК 1

3 . Проведение дополнительных 
инструктажей по вопросам обеспечения 
комплексной безопасности, порядка 
действий в случае возникновения угрозы 
или совершения террористических актов.

Август Директор, 
заместитель 
директора по АХЧ

4 . Тематические мероприятия, посвященные 
Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом

3 сентября Заместитель но HP,
классные
руководители

5 . Родительские собрания по профилактике 
предупреждения распространения 
террористических и экстремистских идей 
среди молодежи, вопросам воспитания 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности.

Ежегодно по
отдельному
плану

Заместитель 
директора по ВР, 
классные 
руководи тел и

6 . Беседы с детьми «Преступная сущность 
идеологии терроризма»

Октябрь Заместитель 
директора по ВР, 
классные 
руководители

7 . Проведение встреч, бесед с 
обучающимися, раскрывающих 
преступную сущность идеологии 
терроризма (с привлечением сотрудников 
правоохранительных органов, комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, др. заинтересованных ведомств).

Ежегодно по
отдельному
плану

Заместитель 
директора по ВР, 
классные 
руководители

8 . Анонимное анкетирование учащихся на 
предмет выявления экстремистских, 
националистических идей и настроений.

Ежегодно Заместитель 
директора по ВР

9 . Проведение культурно-просветительских 
и воспитательных мероприятий по 
привитию идей межнациональной и 
межрелигиозной толерантности.

В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
классные 
руководители

10 . Контроль соблюдения пропускного 
режима.

В течение года Заместитель 
директора по АХЧ

2



11 . Изучение законодательной базы по 
противодействию терроризму и 
экстремизму.

В течение года Директор, 
Заместитель 
директора по АХЧ

12. Осуществление контроля состояния 
зданий, сооружений, прилегающих к ОУ 
территорий на предмет противодействий 
экстремизму и терроризму.

В течение года Администрация

13. Подбор тематической литературы В течение года Библиотекарь
14. Проведение учебных эвакуационных 

тренировок
Не реже 1 раза 
в четверть

Заместитель 
директора по АХЧ

15. Проведение инструктажей с сотрудниками 
по антитеррорисгической безопасности и 
действий при нахождении 
подозрительных предметов

Октябрь-
март

Директор, 
Заместитель 
директора по АХЧ

16. Проведение Недели православия, Недели 
обществознания и истории, тематических 
недель различного цикла.

По графику Администрация 
школы, учителя 
истории.

17. Классные часы на темы:
■ «Что такое терроризм?»
■ «Узнай, как защитить себя»
■ «Психологический портрет террори

ста и его жертвы»

В течение года Заместитель 
директора по ВР

18. Проведение встреч с сотрудниками 
правоохранительных органов по темам: 
«Дисциплинированность и бдительность -  
в чем выражается их взаимосвязь?», «Как 
террористы и экстремисты могут 
использовать подростков и молодежь в 
своих преступных целях».

В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
инспектор ИДИ

19 . Подготовка и участие в спортивных 
мероприятиях «Мы за здоровый образ 
жизни».

В течение года Администрация 
школы, учителя 
физической 
культуры

2 0 . Организация работы книжных выставок 
«Страшная истина терроризма»; 
«Предупредить, научить, помочь».

В течение года Библиотекарь

2 1 . Организация празднования 
«Дня Победы»

Май Заместитель по ВР. 
классные 
руководи юли

2 2 . Проведение конкурсов рисунков 
«Мы против терроризма».

По плану Замести гель по ВР, 
Учитель ИЗО

2 3 . Консультации для родителей: 
«Формирование толерантного поведения в 
семье».

В течение года Заместитель по ВР,
классные
руководители



2 4 . Освещение проводимых мероприятий по В течение года Администрация
вопросам противодействия идеологии Ш КО ЛЫ

терроризма, экстремизма, на сайтах ОУ

Результаты реализации плана мероприятий.

■ Совершенствование форм и методов работы но противодейс i вию и 
профилактике экстремизма.

■ Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и 
религиозной терпимости в среде воспитанников.

■ Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 
этносоциальной комфортности.

■ Формирование нетерпимости ко всем факторам экстремистских проявлений, 
а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 
иных этнических сообществ.

■ Формирование единого информационного пространства для пропаганды п 
распространения на территории гимназии идей толерантности, гражданской 
солидарности, уважения к другим культурам.

4


